seberapa besar ukuran Bumi di kota Syene (sekarang Aswan, Mesir).5

Tidak hanya itu, diskursus mengenai bentuk Bumi juga terjadi di antara para

ulama tafsir, baik klasik ataupun kontemporer. Hal ini misalnya dapat kita ketahui

dalam pandangan Fakhruddin Ar-Razi (wafat 606 H/1210 M). Ia menafsirkan

secara berbeda pada zamannya, yaitu pada QS. Al-Gasyiyah ayat 20 sebagai

sanggahan terhadap hipotesis bahwa Bumi itu datar. Ar-Razi membantah pendapat

ini dan mengklasifikasikannya sebagai pendapat yang ḍaif. Ia berargumen bahwa

4 Akbar, “Kajian Kritis Akan Bentuk-bentuk Bumi”, 26.

jika Bumi secara signifikan lebih besar dari yang sebenarnya, setiap bagiannya akan

tampak datar, meskipun bentuknya sebenarnya bulat.6

Berikutnya adalah Al-Qurthubi (wafat 671 H/1273 M). Pada karya tafsirnya

yaitu al-Jāmi' li Aḥkām al-Qur’ān, ketika sampai pada penafsiran QS. Ar-Ra’d:3,7

ia menyatakan bahwa ayat ini membantah keyakinan bahwa Bumi itu bulat. Ia juga

menegaskan bahwa keyakinan Muslim dan Ahli Kitab adalah bahwa Bumi tidak

bergerak dan berbentuk datar.8